
AD\766609LT.doc PE416.292v02-00

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS
2004 2009

Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas

2008/2199(INI)

5.2.2009

NUOMONĖ
Ekonomikos ir pinigų politikos komiteto

pateikta Užsienio reikalų komitetui

dėl transatlantinių santykių padėties po rinkimų Jungtinėse Amerikos 
Valstijose
(2008/2199(INI))

Nuomonės referentas: José Manuel García-Margallo y Marfil















PE416.292v02-00 2/5 AD\766609LT.doc

LT

PA_NonLeg



AD\766609LT.doc 3/5 PE416.292v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas ragina atsakingą Užsienio reikalų komitetą į savo 
pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. pažymi, kad transatlantinė rinka yra didžiausia ir labiausiai integruota ekonominė erdvė 
pasaulyje, tačiau jau nėra pati dinamiškiausia, taigi ragina vadovaujantis transatlantinės 
ekonominės integracijos skatinimo programos susitarimais sustiprinti ES ir JAV 
strateginę partnerystę, siekiant pagerinti konkurencingumą ir pašalinti prekybos bei 
investicijų kliūtis;

2. taip pat pažymi, kad pasaulio makroekonominės pusiausvyros sutrikimai prisidėjo prie 
dabartinės finansinės krizės, todėl būtų tikslinga prieš metinį ES ir JAV aukščiausio lygio 
susitikimą ir po jo surengti Komisijos, kompetentingų JAV valdžios institucijų ir 
Parlamento ekonominių reikalų komitetų bei JAV Kongreso dialogą finansų klausimais;

3. pažymi, kad finansinė krizė parodė, kokios artimos ES ir JAV finansų rinkos, būtent 
atsietumo teorijos netikrumą, ir skatina vykdyti nuolatinį valdžios institucijų dialogą ir 
persvarstyti reguliavimo ir priežiūros sistemas;

4. skatina laipsnišką rinkų integravimą, grindžiamą abiejų šalių viena kitos reguliavimo 
sistemų pripažinimu ir šiokiu tokiu jų suderinimu, taip pat, kai įmanoma, tam tikrų 
lengvatų nustatymu; primena, kad pagrindiniai sėkmingos integracijos principai yra 
laisva rinkos prieiga, tarptautinius standartus atitinkantis reglamentavimas, vieningas šių 
teisės aktų taikymas ir nuolatinis rinkos subjektų dialogas; ragina ES ir JAV valdžios 
institucijas vengti kliūčių vidaus investicijoms ir tarpvalstybinio poveikio teisės aktų 
taikymui be išankstinių konsultacijų ir susitarimo.

5. pritaria, kad būtų pašalintos investicijoms ir transatlantinėms finansinėms paslaugoms 
trukdančios kliūtys, ir pasisako už geresnę ES ir JAV rinkų integraciją siekiant geriau 
konkuruoti su sparčiai besivystančiomis rinkomis, kuri įmanoma, jei bus nustatytos riziką 
ribojančios taisyklės, kurios viename Atlanto vandenyno krante užkirstų kelią tokiai 
krizei, kuri galėtų paveikti kitą;

6. pažymi, kad finansinių paslaugų rinkų integracija, jeigu tuo pačiu metu nebus 
persvarstoma reguliavimo sistemos ir priežiūros standartai, sudarytų sunkumų valdžios 
institucijoms vykdyti veiksmingą priežiūrą; taigi skatina priimti taisykles, kurios 
garantuotų konkurenciją, užtikrintų didesnį produktų, finansinių institucijų ir rinkų 
skaidrumą ir veiksmingesnę jų priežiūrą, taip pat parengtų bendrus rizikos valdymo 
modelius, vadovaujantis 2008 m. lapkritį G20 aukščiausio lygio susitikime priimtais 
susitarimais.

7. Pripažįsta, kad JAV priežiūros institucijos padarė pažangą, taikydamos Bazelio II 
susitarimus dideliems bankams, tačiau kritikuoja neatitiktį, kurią reikia panaikinti, 
kadangi dėl jos randasi papildoma našta Europos bankų filialams Amerikoje, taigi mažėja 
jų konkurencingumas, ir pažymi, kad yra klausimų (finansų valdymo bendrovės ir maži 
bankai), kuriuos reikia kiek galima greičiau spręsti; taigi skatina JAV Kongresą 
apsvarstyti galimybę sukurti labiau susietą bankų ir draudimo sektorių priežiūros sistemą, 



PE416.292v02-00 4/5 AD\766609LT.doc

LT

siekiant sudaryti galimybes lengviau koordinuoti atitinkamus ES ir JAV veiksmus.

8. ragina priežiūros institucijas labiau bendradarbiauti prižiūrint tarptautinių finansinių 
institucijų veiklą ir užkirsti kelią veiklai finansinių institucijų, įsikūrusių tose šalyse, 
kurios nebendradarbiauja arba kuriose nėra skaidrumo ir ragina uždrausti mokesčių rojų;

9. pažymi, kad, jeigu apskaitos standartai būtų suderinti investuotojams būtų teikiama 
tikslesnė informacija ir būtų lengviau atlikti priežiūrą, tačiau reikia ir šio to daugiau, taigi 
ši krizė negali būti JAV pasiteisinimu, kodėl ji atidėlioja ir nepriima visų tarptautinių 
finansinės atskaitomybės standartų per vidutinį laikotarpį;

10. ragina ES ir JAV valdžios institucijas vadovaujantis bendrais principais ir metodais 
reglamentuoti kredito reitingų agentūrų veiklą siekiant atkurti pasitikėjimą reitingais ir 
suteikti joms atsparos tašką; tačiau pažymi, kad ES turi parengti savo teisės aktų bazę, 
kadangi JAV Vertybinių popierių ir biržos komisijos standartų, parengtų JAV 
agentūroms, perkėlimas į Europos rinką būtų nepriimtinas;

11. sutinka su Komisija, kad pradinio kredito institucijos turi būti įpareigotos išsaugoti tam 
tikrą dalį jų išduoto kredito, – taip jos būtų įpareigojamos prisiimti dalį perduotos rizikos; 
ragina šį klausimą spręsti transatlantinio dialogo metu siekiant išsaugoti vienodas sąlygas 
tarptautiniu mastu ir sumažinti pasaulio finansų rinkų sistemos riziką; mano, kad reikėtų 
priimti nepriklausomų turto fondų elgesio kodeksą;

12. ragina sukurti išankstinio perspėjimo mechanizmus ir krizės komitetus, kurių veikloje 
dalyvautų atitinkamos ES ir JAV institucijos, siekiant laiku priimti susidarius kritinei 
padėčiai būtinas tinkamas priemones; pabrėžia, kad, atsižvelgiant į transatlantinės 
sanglaudos siūlymus šioje rezoliucijoje numatytais klausimais, būtina nustatyti derybų 
gaires kurių laikantis būtų galima išvengti to, jog nepasikartotų tokie atvejai, kai dėl JAV 
krizės žlugdoma Europos ekonomika;

13. ragina bendrai aptarti Tarptautinio Valiutos Fondo ir Pasaulio banko reformas ir pateikti 
bendrus siūlymus įvairiems forumams, kur šios reformos svarstomos siekiant parengti 
veiksmingas pasaulinės finansų stebėsenos ir solidarumo krizės metu priemones;

14.  mano, kad reikia nustatyti bendrą ES ir JAV veiksmų pagrindą investicijų į naujas 
ekologiškas technologijas srityje, nes vykdant šią strategiją būtų ne tik kovojama su 
klimato kaita, bet ir kuriamos naujos darbo vietos.



AD\766609LT.doc 5/5 PE416.292v02-00

LT

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI

Priėmimo data 2.2.2009

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

32
0
0

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavę nariai

Paolo Bartolozzi, Zsolt László Becsey, Pervenche Berès, Udo 
Bullmann, Jonathan Evans, Elisa Ferreira, José Manuel García-
Margallo y Marfil, Jean-Paul Gauzès, Robert Goebbels, Louis Grech, 
Benoît Hamon, Gunnar Hökmark, Karsten Friedrich Hoppenstedt, 
Othmar Karas, Wolf Klinz, Andrea Losco, Astrid Lulling, Hans-Peter 
Martin, Gay Mitchell, Sirpa Pietikäinen, Heide Rühle, Eoin Ryan, 
Antolín Sánchez Presedo, Olle Schmidt, Peter Skinner, Margarita 
Starkevičiūtė, Ieke van den Burg

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai)

Werner Langen, Thomas Mann, Bilyana Ilieva Raeva, Margaritis 
Schinas, Eva-Riitta Siitonen


